

Instituto Nacional de Aprendizaje
Estado de Rendimiento Financiero
Al 31 de enero del 2019-2018
(en colones)

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
			2019	2018	Absoluta	Porcentual
4.	INGRESOS					
4.2.	Contribuciones sociales		9 781 840 676,16	9 405 831 391,79	376 009 284,37	4,00%
4.2.9.	Contribuciones sociales diversas		9 781 840 676,16	9 405 831 391,79	376 009 284,37	4,00%
4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales	15	9 781 840 676,16	9 405 831 391,79	376 009 284,37	4,00%
4.3.	Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		6 388 138,55	1 553 655,80	4 834 482,75	311,17%
4.3.1.	Multas y sanciones administrativas		6 388 138,55	1 553 655,80	4 834 482,75	311,17%
4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios	16	6 388 138,55	1 553 655,80	4 834 482,75	311,17%
4.3.1.03.	Sanciones administrativas		0,00	0,00	0,00	100,00%
4.3.1.99.	Otras multas		0,00	0,00	0,00	100,00%
4.4.	Ingresos y resultados positivos por ventas		5 579 530,31	5 552 608,26	26 922,05	0,48%
4.4.1.	Ventas de bienes y servicios		5 579 530,31	5 552 608,26	26 922,05	0,48%
4.4.1.01.	Ventas de bienes	17	2 743 370,00	5 092 177,00	-2 348 807,00	-46,13%
4.4.1.02.	Ventas de servicios		2 836 160,31	460 431,26	2 375 729,05	515,98%
4.5.	Ingresos de la propiedad		447 302 877,66	259 707 732,06	187 595 145,60	72,23%
4.5.1.	Rentas de inversiones y de colocación de efectivo		447 302 877,66	259 707 732,06	187 595 145,60	72,23%
4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo	18	19 350 944,75	20 742 849,76	-1 391 905,01	-6,71%
4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		427 951 932,91	238 964 882,30	188 987 050,61	79,09%
4.9.	Otros ingresos		2 334 619,44	13 765 381,90	-11 430 762,46	-83,04%
4.9.1.	Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación		1 890 601,68	101 276,12	1 789 325,56	1766,78%
4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos	19	1 890 601,68	101 276,12	1 789 325,56	1766,78%
4.9.3.	Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes		0,00	11 291 640,79	-11 291 640,79	-100,00%
4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados	21	0,00	11 291 640,79	-11 291 640,79	-100,00%
4.9.4.	Recuperación de provisiones		0,00	21 311,95	-21 311,95	-100,00%
4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios	22	0,00	21 311,95	-21 311,95	-100,00%
4.9.9.	Otros ingresos y resultados positivos		444 017,76	2 351 153,04	-1 907 135,28	-81,11%
4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios	24	444 017,76	2 351 153,04	-1 907 135,28	-81,11%
TOTAL DE INGRESOS			10 243 445 842,12	9 686 410 769,81	557 035 072,31	5,75%
5.	GASTOS					
5.1.	Gastos de funcionamiento		6 589 993 809,61	6 255 463 690,35	334 530 119,26	5,35%
5.1.1.	Gastos en personal		4 880 740 280,31	4 820 416 283,63	60 323 996,68	1,25%
5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas	25	1 906 701 603,53	1 879 443 730,59	27 257 872,94	1,45%
5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		404 555 472,27	403 058 289,85	1 497 182,42	0,37%
5.1.1.03.	Incentivos salariales		1 648 891 583,58	1 608 033 964,80	40 857 618,78	2,54%
5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		599 208 128,00	581 209 746,00	17 998 382,00	3,10%
5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		310 376 028,97	335 601 474,29	-25 225 445,32	-7,52%
5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		11 007 463,96	13 069 078,10	-2 061 614,14	-15,77%
5.1.2.	Servicios		786 147 450,37	713 979 800,81	72 167 649,56	10,11%
5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes	26	58 955 580,58	48 510 292,92	10 445 287,66	21,53%
5.1.2.02.	Servicios básicos		84 237 074,06	96 296 808,53	-12 059 734,47	-12,52%
5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		7 382 497,74	89 082 341,92	-81 699 844,18	-91,71%
5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		469 859 859,07	342 454 388,26	127 405 470,81	37,20%
5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		32 580 419,59	23 221 042,62	9 359 376,97	40,31%
5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		25 336 681,09	56 920 024,76	-31 583 343,67	-55,49%
5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		2 595 225,00	2 433 210,00	162 015,00	6,66%
5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		88 947 263,00	27 681 206,14	61 266 056,86	221,33%
5.1.2.99.	Otros servicios		16 252 850,24	27 380 485,66	-11 127 635,42	-40,64%
5.1.3.	Materiales y suministros consumidos		274 635 265,80	203 997 337,84	70 637 927,96	34,63%
5.1.3.01.	Productos químicos y conexos	27	48 525 180,56	35 610 527,00	12 914 653,56	36,27%
5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		8 932 748,88	2 469 454,75	6 463 294,13	261,73%
5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		64 875 972,73	33 532 051,88	31 343 920,85	93,47%
5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		11 364 441,16	17 116 363,41	-5 751 922,25	-33,60%
5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		140 936 922,47	115 268 940,80	25 667 981,67	22,27%
5.1.4.	Consumo de bienes distintos de inventarios		498 916 571,68	464 574 108,75	34 342 462,93	7,39%
5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados	28	498 916 571,68	464 574 108,75	34 342 462,93	7,39%
5.1.5.	Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes		6 100 274,25	96 840,45	6 003 433,80	6199,30%
5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados	29	6 100 274,25	96 840,45	6 003 433,80	6199,30%
5.1.6.	Deterioro y pérdidas de inventarios		29 212 983,42	0,00	29 212 983,42	#¡DIV/0!
5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios	30	29 212 983,42	0,00	29 212 983,42	#¡DIV/0!
5.1.7.	Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar		114 240 983,78	46 628 954,99	67 612 028,79	145,00%
5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar	31	114 240 983,78	46 628 954,99	67 612 028,79	145,00%
5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas		0,00	5 770 363,88	-5 770 363,88	-100,00%
5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas	32	0,00	5 770 363,88	-5 770 363,88	-100,00%
5.4.	Transferencias		156 941 606,65	152 321 718,89	4 619 887,76	3,03%
5.4.1.	Transferencias corrientes		156 941 606,65	152 321 718,89	4 619 887,76	3,03%
5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno	33	156 941 606,65	152 321 718,89	4 619 887,76	3,03%
5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		0,00	0,00	0,00	#¡DIV/0!
5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		0,00	0,00	0,00	#¡DIV/0!
5.9.	Otros gastos		1 757 224,28	1 149 232,55	607 991,73	52,90%
5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación		897 309,08	1 146 769,51	-249 460,43	-21,75%
5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos	34	897 309,08	1 146 769,51	-249 460,43	-21,75%
5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos		859 915,20	2 463,04	857 452,16	34812,76%
5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios	35	859 915,20	2 463,04	857 452,16	34812,76%
TOTAL DE GASTOS			6 748 692 640,54	6 408 934 641,79	339 757 998,75	5,30%
AHORRO y/o DESAHORRO DEL PERIODO			3 494 753 201,58	3 277 476 128,02	217 277 073,56	6,63%